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Vlastní text:

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití přístroje Bimeo PRO u klientů po

cévní mozkové příhodě z pohledu ergoterapeuta. Teoretická část je věnována úvodu do

problematiky cévní mozkové příhody, jejímu rozdělení, rehabilitaci, která nadále navazuje

na robotickou intervenci, ale také se věnuje rozdělení robotických systémů. Hlavní úsek

teoretické části je zaměřen na seznámení s přístrojem Bimeo PRO. Popisují se zde jednotlivé

terapeutické hry, závěrem se porovnává Bimeo PRO s dalšími dostupnými přístroji na trhu

jako jsou, HandTutor, MYRO®, Pablo® X2.

Praktická část je tvořena třemi rozhovory s ergoterapeuty na území České republiky,

kteří měli nebo mají možnost pracovat s přístrojem Bimeo PRO. Rozhovory poukazují na

rozdílnost ergoterapeutické intervence na přístroji Bimeo PRO u pacientů po cévní mozkové

příhodě v České republice.

Abstract

Surname and name: Novotná Barbora

Department: Department of Rehabilitation

Science Title of thesis: The use of Bimeo PRO device on clients after stroke from the view

of the occupational therapy

Consultant: MSc. Veronika Vrbská

Number of pages - numbered: 83

Number of pages – unnumbered: 40

Number of appendices: 7

Number of literature items used: 68

Key words: occupational therapy, Bimeo PRO, stroke, robotics, upper limb, rehabilitation

Full text:

The bachelor's thesis deals with the possibilities of using the Bimeo PRO device in

clients after a stroke from the point of view of an occupational therapist. The theoretical part

is devoted to an introduction to the issue of stroke, its distribution, rehabilitation, which

further follows the robotic intervention and the division of robotic systems. The main section

of the theoretical part is focused on acquainting Bimeo PRO devices. They describe the

individual therapeutic games and the conclusion compares Bimeo PRO with other devices

available on the market such as HandTutor, MYRO®, Pablo® X2.

The practical part consists of three interviews with occupational therapists in the

Czech Republic who had or have the opportunity to work with the Bimeo PRO device. The

interviews point to the difference in occupational therapy intervention on Bimeo PRO

devices in patients after a stroke in the Czech Republic.
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Bohužel, ze zkušenosti autorka ví, že profese není známá široké veřejnosti a z tohoto důvodu
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informace a poznatky do tohoto oboru. Tato bakalářská práce má za úkol seznámit s poměrně

novým motivačním přístrojem Bimeo PRO, který je určen pro rehabilitaci horní končetiny.

Cílem práce je zjistit jaké jsou možnosti využití přístroje Bimeo PRO u klientů po cévní
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Limitujícím prvkem je omezené množství zahraničních studií, kvalifikačních prací,

odborných článků, a tudíž autorka práce považuje práci za přínosnou. Důvodem je

zpracování prvotní kvalifikační práce na přístroj Bimeo PRO v ČR se zaměřením na oblast

ergoterapie.

Poděkování

Děkuji MSc. Veronice Vrbské za odborné vedení práce, poskytování rad

a materiálních podkladů. Poděkování patří také Ing. Ondřeji Daňkovi z firmy Kardio-line,

který k práci poskytl cenné odborné informace a praktické zkušenosti.

Nadále děkuji Mgr. Martinovi Žižkovi ze společnosti Stargen EU s.r.o., Ing.

Martinovi Smrčkovi a Mgr. Lucii Krausové za odborné rady v oblasti robotických systémů.

Dále děkuji ergoterapeutkám, kteří byly ochotni se mnou spolupracovat a poskytly

rozhovor pro praktickou část bakalářské práce.

Také bych chtěla poděkovat RÚ Kladruby, kde jsem si mohla prakticky vyzkoušet

přístroje, které porovnávám s přístrojem Bimeo PRO.

Chtěla by poděkovat také RÚ Hostinné a ergoterapeutce Bc. Heleně Kirschové pro

možnost praktického poznání přístroje Bimeo PRO.

Nadále bych chtěla poděkovat rodině a příteli za podporu a za trpělivost při studiu.

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 11

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 12

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 13

ÚVOD .................................................................................................................................. 15

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 16

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA .................................................................................... 16

1.1 Etiologie CMP ...................................................................................................... 16

1.1.1 Ischemické CMP (iCMP) .............................................................................. 17

1.2 Tranzitorní ischemická ataka ................................................................................ 20

1.2.1 Hemoragické CMP (hCMP) .......................................................................... 20

1.3 Trombóza mozkových splavů ............................................................................... 22

1.3.1 Léčba trombotických splavů .......................................................................... 22

1.4 Přednemocniční péče a diagnostika ...................................................................... 23

2 REHABILITACE ........................................................................................................... 25

3 ROBOTICKÉ SYSTÉMY A ERGOTERAPIE .............................................................. 27

3.1 Rozdělení robotických zařízení ............................................................................ 30

3.1.1 Robotické systémy zaměřené na HK ............................................................. 30

4 BIMEO PRO ................................................................................................................... 34

4.1 Bimeo PRO složení ............................................................................................... 35

4.2 Bimeo podložka .................................................................................................... 36

4.3 Druhy terapie ........................................................................................................ 37

4.4 Terapie .................................................................................................................. 39

4.5 Hodnoticí hry ........................................................................................................ 39

4.5.1 Natahovací hra ............................................................................................... 40

4.5.2 Sledovací hra ................................................................................................. 40

4.5.3 Hra labyrint .................................................................................................... 40

4.5.4 Hra rotace ...................................................................................................... 40

4.6 Cvičební hry .......................................................................................................... 41

4.6.1 Hra kuchyně (ADL) ....................................................................................... 41

4.6.2 Hra sběrač ovoce (ADL)................................................................................ 41

4.6.3 Tržiště (ADL) ................................................................................................ 41

4.6.4 Obchod (ADL) ............................................................................................... 42

4.6.5 Puzzle (kognitivní složka) ............................................................................. 42

4.6.6 Zapamatování (kognitivní složka) ................................................................. 42

4.6.7 Skluzavka (kognitivní složka) ....................................................................... 42

4.6.8 Abeceda (kognitivní složka) .......................................................................... 43

4.6.9 Body (kognitivní složka) ............................................................................... 43

4.6.10 Hra duch ........................................................................................................ 43

4.6.11 Hra vesmír ..................................................................................................... 43

4.6.12 Hra Tic Toc .................................................................................................... 44

4.6.13 Hra raketa ...................................................................................................... 44

4.6.14 Hra závodník.................................................................................................. 44

4.6.15 Sněhová koule ............................................................................................... 44

4.6.16 Žralok ............................................................................................................ 44

4.7 ZMAPOVÁNÍ BIMEA PRO ................................................................................ 45

5 POROVNÁNÍ PŘÍSTROJE BIMEO PRO S DALŠÍMI PŘÍSTROJI ........................... 46

5.1 HandTutor ............................................................................................................. 46

5.2 MYRO® ............................................................................................................... 49

5.3 Pablo® X2 ............................................................................................................ 51

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 54

6 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................................. 54

VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..................................................................................................... 54

7 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 55

8 TECHNIKA SBĚRU DAT ............................................................................................. 57

9 LIMITY PRÁCE ............................................................................................................ 59

10 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ................................................ 60

11 KÓDOVÁNÍ A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ .......................................................... 61

12 ERGOTERAPEUTI A ROBOTIKA .............................................................................. 64

12.1 Zkušenosti s robotikou ...................................................................................... 64

12.2 Použití Bimeo PRO ........................................................................................... 64

12.3 Využití hodnotících prvků ................................................................................. 64

12.4 Přenášení Bimeo PRO ....................................................................................... 65

12.5 Využití speciálních pomůcek ............................................................................ 65

13 HRY BIMEO PRO ......................................................................................................... 66

13.1 Hry za 1 sezení .................................................................................................. 66

13.2 Nejčastější hry na zlepšení funkčního rozsahu ................................................. 66

14 TERAPIE U KOGNITIVNÍCH PORUCH .................................................................... 67

15 TECHNICKÉ ZÁLEŽITOSTI ....................................................................................... 68

15.1 Zakoupení příslušenství..................................................................................... 68

15.2 Školení a pravidelné školení ............................................................................. 68


[…]


práce zeptat na vše, co jsem považoval/a pro mne podstatné a potřebné vědět. Na mé

potřebné dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsme informován/a, že mám

možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to bez důvodu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, a to každý s platností

originálu. Jeden obdrží moje osoba a druhý autor bakalářské práce.

V………………………………………………………………...

dne …………………………..

Podpis:

………………………………………………

Příloha F – Ukázka nejpoužívanějších her na přístroji Bimeo PRO

zmíněných v této práci

Obrázek 8: Hra kuchyně (ADL)

Zdroj: Bimeo PRO. Dostupné z:

https://www.kardioline.cz/produkty/rehabilitace_diagnostika/bimeo_pro/.

Obrázek 9: Tržiště (ADL)

Zdroj: vlastní

Zdroj: Bimeo PRO. Dostupné z:

https://www.kardioline.cz/produkty/rehabilitace_diagnostika/bimeo_pro/.

Zdroj: vlastní

Obrázek 10: Puzzle (kognitivní složka)

Obrázek 11: Body (kognitivní složka)

Zdroj: vlastní

Obrázek 13: Hra Sahání

Zdroj: Bimeo PRO. Dostupné z:

https://www.kardioline.cz/produkty/rehabilitace_diagnostika/bimeo_pro/.

Obrázek 12: Abeceda

Obrázek 14: Hra Tic Toc

Zdroj: Bimeo PRO. Dostupné z:

https://www.kardioline.cz/produkty/rehabilitace_diagnostika/bimeo_pro/.

Obrázek 15: Hra závodník

Zdroj: Bimeo PRO. Dostupné z:

https://www.kardioline.cz/produkty/rehabilitace_diagnostika/bimeo_pro/.

Příloha G – Vytvořená informační brožura na Bimeo PRO

STUDIE NA BIMEO PRO
Ze studie na Slovinské univerzitě vyplývá, že
systém Bimeo PRO ukázal jako vhodný nástroj
ke kvalitnímu posouzení motorických funkcí
jedince.1

Z roku 2017 vyplývá skutečnost, že soutěžní hry
jsou předpokladem, který může vést
k dlouhodobému zlepšení funkčního rozsahu na
horních končetinách a tím zvýšit kvalitu života.
Může zvýšit motivaci klienta, ale i intenzitu
cvičení.2

Výsledkem diplomové práce Vida Kramera
z roku 2020 je, že konvenční terapie spolu
s terapií na přístroji Bimeo PRO zlepšuje
motorické funkce a minimálně i kognitivní.

Pacientka po iktu absolvovala 4-týdenní
intenzivní trénink na přístroji Bimeo PRO spolu
se standartní terapií. Po dokončení vyplývá
skutečnost ohledně zvýšení svalové síly na
postižené horní končetině a zároveň došlo ke
snížení svalového tonu v určitých svalových
skupinách Nedocílilo se funkčního zlepšení
poškozené HK, kdy jedním z hlavních důvodů je
dlouhá prodleva od prodělání cévní mozkové
příhody k intenzivní rehabilitaci.3

1. BIMEO – a system for bimanual and unimanual training of
upper extremities. Physio [online]. Fizioterapija, 2013 [cit. 2022-
03-26]. Dostupné z: https://www.physio.si/wp-
content/uploads/2021/06/Splosne-teme-2.pdf

2. GORŠIČ, Maja, Imre CIKAJLO a Domen NOVAK. Competitive
and cooperative arm rehabilitation games played by a patient
and unimpaired person: effects on motivation and exercise
intensity. Journal of NeuroEngineering and Rehabilitation
[online]. 2017, 14(1) [cit. 2022-03-26]. ISSN 1743-0003.
Dostupné z: doi:10.1186/s12984-017-0231-4

3. Effects of training with BiMeo system on the upper extremity
movement recovery after stroke. ResearchGate [online].
Ljubljana, 2013 [cit. 2022-03-26]. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/280598527_Ucinki_va
dbe_s_sistemom_BiMeo_na_izboljsanje_gibanja_zgornjega_ud
a_po_mozganski_kapi_Effects_of_training_with_BiMeo_system
_on_the_upper_extremity_movement_recovery_after_stroke

PŘÍSTROJ BIMEO PRO
 Pasivní motivační přístroj pro rehabilitaci

horní končetiny s cílem podporovat a zlepšit
zachovalé motorické dovednosti pacienta na
horní končetině.

 Více informací na:
o http://www.kinestica.com/
o https://www.kardioline.cz/produkt

y/rehabilitace_diagnostika/bimeo_
pro/

kritéria přístroj Bimeo
PRO

orientace pohybu 2D a 3D

způsob pohybu aktivní
objektivní hodnocení a
export dat

ano

architektura modulární
zpětná vazba vizuální, akustická
možnost měnit pozici
při hře (sed/stoj)

ano

možnost bimanuálního
úchopu

ano

hry na kognitivní funkce ano
hry na ADL ano
celkový počet her 20
váha max. 460 g (bez

monitoru, bez
opěrné desky)

možnost zakoupení
samostatně

ano

zaměřeno na hrubou
motoriku

ano

zaměřeno na jemnou
motoriku

ne

možnost nastavení
jiného úchopu např.
válcový, špetkový,
kulový

ne

nastavení na vyvinutí
síly při hře

ano
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UKÁZKA HER

zdroj všech obrázků v informační brožuře: Bimeo PRO. Kardio
- Line spol. s r.o, [online]. Brno [cit. 2022-03-26]. Dostupné z:
https://www.kardioline.cz/produkty/rehabilitace_diagnostika/bimeo
_pro/ nebo vlastní
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