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 Text1: Autorka se zaměřila na problematiku, která je již nedílnou součástí samotné rehabilitace, tedy robotická terapie. Přístroj Bimeo PRO je jedním z novodobějších přístrojů na trhu a v této práci se autorka pokouší o jasnější představení přístroje s možností využití v samotné ergoterapii. Ve svém úvodu autorka jasně vysvětlila problematiku daného tématu s ohledem na ergoterapii a motivaci pro tento výzkum. V teoretické části autorka pracuje jak s českou tak i zahraniční literaturou a je zřejmé, že proběhla detailní literární rešerše, kde se snažila o získání, co nejpřesnějších informací a EBP dat, na kterých poté postavila svoji praktickou část. Nemám připomínky k citacím a terminologii v této části práci. Nicméně je škoda, že v některých pasážích jsou drobné překlepy či chybějí slova. V praktické části bych upozornila autorku opět na překlepy a stylizaci vět - str 54 Cílem práce je zjistit, jaké jsou možnosti využití přístroje Bimeo PRO u klientů po cévní mozkové příhodě, ale také podrobně seznámit s přístrojem Bimeo PRO, představit, jak funguje a popsat jednotlivé hry a zjistit.?? LIMITY PRÁCE atd... Formulace cílů a výzkumných otázek je jasně daná, navazující na předchozí informace v úvodní části. Škoda, že opětný překlep/chybějící slovo může pro jiného čtenáře změnit význa, daného cíle... Metodika práce je podrobně popsána a je opět zřejmé, že se autorka snažila pochopit, jak získat jasná data a jak s nimi pracovat. Autorka si zvolila tematickou analýzu pro zpracování svých dat a pracovala velmi detailně na transparentnosti a rigorozitě. Zmínila i limitace práce, které ji komplikovaly získání více dat. Charakteristika souboru a nábor je také popsán s dodržením etické stránky a GDPR. V diskuzi autorka pracuje s daty, které získala pomocí svých rozhovorů a literaturou, kterou získala při zpracování teoretické části. Cením si snahy o kritický pohled na zvolenou problematiku a na své získané výsledky, které poukazují na nutnost dalšího výzkumu. Celkově shledávám tuto práci jako přínos a cením si práce, kterou si dala autorka se zpracováním samotné brožury, která je aplikovatelná do praxe a věřme, že i užitečná pro zdravotnický personál pracující s robotikou. Je opravdu škoda, že si autorka nedala více záležet na jazykové úrovni a překlepům.
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